
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТАЦИНСКИЙ РАЙОН» 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЦИНСКОГО РАЙОНА 
 

Постановление 
 

07 февраля 2022 г.               № 167                                     ст. Тацинская 
 

Об организации педагогического всеобуча  

родителей обучающихся в 2022 году 

 

 

В целях повышения уровня родительской компетентности в вопросах 

развития, воспитания, образования детей, вовлечения родителей в учебно-

воспитательный процесс, создания единого социально-воспитательного 

пространства, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Организовать проведение в районе в 2022 году педагогического 

всеобуча родителей обучающихся общеобразовательных организаций. 

2. Утвердить тематику проведения педагогического всеобуча в 2022 году в 

общеобразовательных организациях Тацинского района согласно приложению к 

настоящему постановлению.  

3. Руководителям: 

- Врио начальника отдела МВД России по Тацинскому району 

(Махсудов Р.М.) (по согласованию); 

- Отдела образования Администрации Тацинского района 

(Харламова И.С.); 

- Отдела культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики 

Администрации Тацинского района (Федюнина Е.А.); 

- МБУЗ «Центральная районная больница» Тацинского района 

(Дудников Е.А.); 

- ГБУСОН РО «Социально-реабилитационный центр для 

несовершеннолетних» Тацинского района (Янченко Т.А.); 

- главам администраций сельских поселений (по согласованию): 

организовать участие специалистов в проведении педагогического 

всеобуча согласно тематике. 



4. Контроль организации педагогического всеобуча родителей 

обучающихся возложить на заведующего Отделом образования Администрации 

Тацинского района Харламову И.С. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по вопросам социального развития  

Накалюжную Е.Г. 

 

 

 

Глава Администрации 

Тацинского района                                                                                    С.Л. Сягайло 

 

 

 

 

Постановление вносит 

Отдел образования 

Администрации Тацинского района 



Приложение 

к постановлению 

Администрации 

Тацинского района 

от 07.02.2022 № 167 

 

 

Тематика проведения педагогического всеобуча в 2022 году 

в общеобразовательных организациях Тацинского района 

 

Сроки Тематика Исполнители 

Март 

2022 г. 

Роль семьи в формировании 

здорового образа жизни ребенка. 

Профилактика аддиктивного 

(зависимого) поведения у подростков 

(химическая зависимость: алкоголь, 

табак, наркотики и др.; нехимическая 

аддикция: телевидение, компьютер, 

игры и др.). 

Безопасность детей на улице и дороге. 

Безопасность ребенка дома. 

Информационная безопасность 

ребенка в сети Интернет. 

Общеобразовательные 

организации Тацинского 

района, Отдел 

образования 

Администрации 

Тацинского района,  

Май 

2022 г. 

Взаимодействие семьи и школы в 

предупреждении антиобщественного, 

антисоциального поведения 

учащихся. 

Диалог между родителями и детьми 

как профилактика конфликта 

поколений. Способ преодоления 

агрессии. 

Профилактика сквернословия. 

Ответственность за нецензурную 

речь. 

Профилактика суицидального 

поведения подростков. 

Общеобразовательные 

организации Тацинского 

района, Отдел 

образования 

Администрации 

Тацинского района 

Сентябрь 

2022 г. 

Роль семьи в социализации и 

правовом воспитании школьника. 

Характеристика подросткового 

возраста, его физические и 

психические особенности. 

Права и обязанности ребенка. 

Формирование здорового образа 

жизни школьника. 

Профилактика жестокого обращения с 

детьми. 

Общеобразовательные 

организации Тацинского 

района, Отдел 

образования 

Администрации 

Тацинского района, 

Отдел культуры, 

физической культуры, 

спорта и молодежной 

политики 



Как определить склонности и 

интересы подростка, оказать помощь 

при выборе профессии. 

Администрации 

Тацинского района 

Ноябрь 

2022 г. 

Об ответственности родителей за 

воспитание и содержание детей, 

функциях и обязанностях органов 

системы профилактики 

безнадзорности правонарушений 

несовершеннолетних.  

Физическая, психологическая, 

информационная безопасность 

обучающихся. Формирование 

навыков личной безопасности. 

Нравственно-патриотическое 

воспитание школьников на основе 

приобщения к культуре казачества. 

Роль семьи в подготовке выпускников 

9-х и 11-х классов к государственной 

итоговой аттестации.   

Общеобразовательные 

организации Тацинского 

района, Отдел 

образования 

Администрации 

Тацинского района 

Январь 

2023 г. 

Поведение ребенка: норма и 

отклонение. 

Формирование позитивного 

восприятия жизни у школьников. 

Профилактика суицидального 

поведение обучающихся. 

Причины детских трудностей. Как 

помочь ребенку в трудной жизненной 

ситуации. 

Культура взаимоотношения в 

современной семье. 

Общеобразовательные 

организации Тацинского 

района, Отдел 

образования 

Администрации 

Тацинского района, 

МБУЗ ЦРБ, 

Отдел культуры, 

физической культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

Администрации 

Тацинского района 

 

в дошкольных образовательных организациях 

 

Сроки Тематика Исполнители 

Февраль 

2022 г. 

Развитие у детей самостоятельности и 

ее актуальность для дальнейшего 

обучения. Развитие внимания и 

памяти у детей. 

Возрастные кризисы от кризиса 

новорожденности до кризиса 7 лет: 

новообразования, ведущий тип 

деятельности и условия, 

способствующие позитивному 

разрешению кризисов. 

Дошкольные 

образовательные 

организации Тацинского 

района, Отдел 

образования 

Администрации 

Тацинского района 



Апрель 

2022 г. 

Образовательная деятельность в 

соответствии с направлениями 

развития детей раннего возраста. 

Готовность детей к школе: 

особенности физической, 

физиологической, интеллектуальной, 

личностной, коммуникативной 

и эмоционально-волевой сферы 

ребенка, готового к школьному 

обучению. Помощь неготовому или 

недостаточно готовому к школе 

ребёнку.  

Роль родителей в реализации в 

дошкольных образовательных 

организациях программы с 

включением регионального казачьего 

компонента. 

Дошкольные 

образовательные 

организации Тацинского 

района, Отдел 

образования 

Администрации 

Тацинского района 

Октябрь 

2022 г. 

Особенности семейного воспитания 

детей нарушениями развития и пути 

их преодоления. 

Развитие речи в дошкольном 

возрасте: особенности, речевые 

нарушения и их коррекция. Речевые 

игры дома. 

Дошкольные 

образовательные 

организации Тацинского 

района, Отдел 

образования 

Администрации 

Тацинского района, 

МБУЗ ЦРБ 

Декабрь 

2022 г. 

Основные правила культурного 

поведения, которые должны быть 

сформированы у дошкольника. 

Развитие познавательно-

исследовательской деятельности с 

младшего дошкольного возраста. 

Дошкольные 

образовательные 

организации Тацинского 

района, Отдел 

образования 

Администрации 

Тацинского района 

 

 

 

Управляющий делами                                                                   Л.Н. Ерошенко 

 


